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også, at det, venstre har ønsket med sit be- 
slutningsforslag, er, at der skal større aktivi- 
tet til i den private produktionssektor. 

Vi vil altså deltage positivt i udvalgsarbej- 
det, og vi vil gerne yderligere debattere sagen 
med venstre og takker for, at venstre har gi- 
vet mulighed for, at vi igen kan debattere 
erhvervslivets forhold. 

Det sidste beslutningsforslag, nr. B 101, 
må jeg nok vente med til næste omgang; min 
tid er opbrugt her i første omgang. 

Rahbæk Møller (SF): 

Retsforbundets forslag om afskaffelse af 
erhvervsstøtte må vi vende os imod. Vi er i 
øvrigt forbløffede over, at det tilsyneladende 
kun er den direkte erhvervsstøtte, retsforbun- 
det vil afskaffe. Der kunne være langt mere 
grund til at afskaffe den langt større indirek- 
te erhvervsstøtte via skattesystemet. 

Socialistisk folkeparti er ikke imod enhver 
form for erhvervsstøtte, men vi ønsker den 
principielt frem i lyset, og vi ønsker større 
sikkerhed for, at støtten anvendes efter for- 
målet. Vi kunne derfor støtte et forslag om 
en omlægning af vor erhvervsstøtte efter dis- 
se retningslinjer. Vi kan ikke støtte et forslag 
om at afskaffe den. 

Hvad angår venstres og de radikales for- 
slag, er vi et gran positive over for at se nær- 
mere på igangsætteres forhold. Men vi er 
forbløffede over, at ingen af forslagene inde- 
holder nogen beløb. Specielt i disse dage, 
hvor repræsentanter for de to partier er in- 
volveret i forhandlinger om betydelige of- 
fentlige besparelser, ville det være rart at 
kende størrelsen af de udgifter, der her fore- 
slås. 

Hvad angår forslaget om et iværksætter- 
råd, vil jeg godt udtrykke nogen skepsis. Det 
er den almindelige idé, at når man vil støtte 
noget, så skal der oprettes et nyt råd. Samti- 
dig må man dog spørge, hvor mange råd vi 
egentlig skal have. 

Hvad angår forslagene om øget uddannel- 
se, vil jeg godt rejse spørgsmålet, om det er 
rigtigt først og fremmest at tilbyde det til po- 
tentielle igangsættere. Der findes jo i dag en 
række kurser på EFG og handelsskoler, og 
det er spørgsmålet, om der ikke ville være 
større behov for efteruddannelseskurser, 
hvad bl. a. Håndværksrådet har påpeget. 

Hvad angår lån på lempelige vilkår, er vi 
ikke principielt afvisende. Vi vil dog rejse 
spørgsmålet, om denne støtte ikke burde væ- 
re selektiv, så vi først og fremmest stimulere- 
de samfundsgavnlig produktion, f. eks. inden 
for genbrugs- og energibesparelsesområdet. 

Skatteforslagene i venstres punkt 6 og 7 
må vi naturligvis vende os imod. Det er blot 
et forsøg på at gennemføre den skattefidus, 
der blev afskaffet i december. 

Endelig vil vi godt pege på, at vores EF- 
medlemskab har vanskeliggjort tilværelsen 
for igangsættere, der sigter mod eksport, som 
det bl. a. er påvist af Håndværksrådet. Tidli- 
gere var det sådan, at man startede på hjem- 
memarkedet og derefter forsøgte sig i Norge 
og Sverige. Det er nu blevet langt sværere på 
grund af EF-medlemskabet. 

Generelt må jeg sige, at vi vil se positivt 
på intentionerne bag specielt de radikales 
forslag under udvalgsarbejdet, men vi er 
skeptiske over for en række detaljer. 

Birgith Mogensen (CD): 
Som ordfører for centrum-demokraterne 

har jeg følgende bemærkninger til retsfor- 
bundets forslag til folketingsbeslutning om 
afvikling af alle former for erhvervsstøtte: 
jeg må betragte dette forslag som en marke- 
ring af et temmelig ensidigt partipolitisk 
standpunkt, som ikke er af interesse for mit 
parti. 

Jeg har følgende bemærkninger at fremfø- 
re vedrørende det af partiet venstre fremsatte 
forslag til folketingsbeslutning om en iværk- 
sætterpolitik, nr. B 88, og det af det radikale 
venstre fremsatte tilsvarende forslag til folke- 
tingsbeslutning om støtte til iværksættere, 
ny startere, nr. B 101: 

Det lyder meget smukt, når man i indled- 
ningen til venstres forslag til folketingsbeslut- 
ning, som er det mest specificerede, fremfø- 
rer, at formålet er, at man vil søge at lette 
mulighederne for at starte nye virksomheder. 
Der foreslås oprettelse af et igangsætterråd 
med repræsentanter for relevante erhvervsor- 
ganisationer og offentlige institutioner og et 
hertil knyttet sekretariat med henblik på en 
koordination af den samlede indsats, som i 
øvrigt er specificeret i en række konkrete 
forslag. 

Disse forslag falder i to kategorier: dels 
forslag om rådgivningsstøtte, konsulentbi- 


